¶ Θανάσιμος, ὁ, ἡ, Lethiferus, Lethalis, Soph. Aj. (517.) Καθεῖλεν ἄδον θανασίμου οἰκήτορας: (1033.) Πρὸς τοῦδ' ὄλωλε θανασίμῳ πεσῆματι, Casu mortifero: θ. μόρος, Eur. (Hec. 1135.) Apud Medicos quoque θ. dicuntur Quæ exitialia s. mortifera sunt, ut sunt venena, venenata. Diosc. 1, 95. Ποιεῖ δὲ πρὸς θ. φάρμακα, Ad pharmaca exitialia, seu, ut alii, Ad lethalia venena: 1. Τοῖς θανάσιμον πεπωκόσι. || Mortalis; ap. Plat. enim de Rep. 10. Οὕτω πόρρω πον ἐσκήνεται τοῦ θ. εἶναι, Tantum abest ab eo, ut sit mortalitati obnoxia, Bud. [“ Wakef. Ion. 628. Phil. 819. Porson. Med. p. 66. Pierson. Veris. 11. Beck. Bibl. Philol. 1, 88. Valck. Anim. ad Ammon. 222. Hipp. p. 320. Brunck. CEd. T. 959. De quant., Struchtm. Anim. Cr. 143.” Schæf. Mss. * “ Θανασίμως, Lethaliter, Antiphon 693.” Seager. Mss. * “ Ἐθανάσιμος, Hes. v. Ἐγκηρος, sed cf. T. H. ad Plutum p. 6.” Boiss. Mss.]

Ἄθανασία, Immortalitas: ut Dei, ut animi, qui non moriuntur. Quæ autem immortalitas sit, qua homines immortales dicuntur, docet Isocr. Panath. (101.) Τελευτήσαντα δὲ τὸν βίον, μεθέξειν ἄ., οὐ τῆς τοῖς θεοῖς παρουσίας, ἀλλὰ τῆς τοῖς ἐπιγιγνομένοις περὶ τῶν διενεγκόντων ἐπὶ τινι τῶν καλῶν ἔργων, μνήμην ἐμποιοῦσης, ad Phil. (56.) Κατὰ δὲ τὴν εὐδοξίαν καὶ τοὺς ἐπαίνους, καὶ τὴν φήμην τὴν τῷ χρόνῳ συμπαρακολουθοῦσαν, ἄ. μεταλαμβάνομεν. [* Ἄνθοθανασία, Chrys. Hom. 17. ad 1 Tim. 6. Hoeschel. ad Orig. c. Cels. 477.” Kall. Mss.] Εὐθανασία, Bona mors et facilis, Bud. Mortis facilitas, Suet. Aug. fin. Quoties audisset cito ac nullo cruciatu defunctum quempiam, sibi et suis εὐθανασίαν similem, hoc enim et verbo uti solebat, precabatur. [“ Brunck. ad Poet. Gnom. 341. Wessel. Obs. 166.” Schæf. Mss. * Κακοθανασία, Paul. Alex. l. 3.]

[* Ἀντιθνήσκω, Etym. M. 114, 14.] Ἀποθνήσκω, Morior, Xen. K. Π. 8, (8, 7.) Οὐδαμῶ γοῦν πλείους, ἢ ἐκεῖ, οὔτε ἀποθνήσκουσιν, οὔτε διαφθεῖρονται ὑπὸ φαρμάκων, Ἐ. 7, (4, 3.) Δαιμονιώματα ὑπο-

θνήσκει, Isocr. Paneg. Καλῶς ἀποθανεῖν. *Jungitur et cum dat. θανάτω: Xen. Ἑλλ. 6, (2, 24.) Κάκεϊνος μὲν ὑπὸ λύπης θανάτῳ αὐθαίρετῳ ἀποθνήσκει. Quod et αὐθ. dici potest uno vocabulo. Pro eod. dicitur et ἐκουσίως, Plut. de Superst. Οὕτω κακῶς ἔσχε τὴν ψυχὴν, ὥστε εἰ ἀποθανεῖν, αἷμα ταύρου πίων. Philo de Mundo junxit hoc verbum accusativo Vitam significante, Ἀποθνήσκειν βίον τὸν μετὰ σωμαίων. || Interimor, Interficior, ut de θνήσκω etiam dixi antea, Xen. Ἑλλ. 6, (4, 35.) Ἀποθνήσκει, αὐτοχειρία μὲν, ὑπὸ τῶν τῆς γυναικὸς ἀδελφῶν βουλή δὲ, ὑπὸ αὐτῆς ἐκείνης. Sic Plato Epist. ὑπὸ τίνος ἀποθνήσκειν, ad verbum, Ab aliquo mori, pro Interfici, quo locutum modo Lucan. docui in Θνήσκω. Interdum ponitur gen. non personæ, sed rei, Ἀποθνήσκω ὑπὸ τοῦ λιμοῦ, Intereo, Absumor fame. Nonnunquam præter gen. personæ, habentem præfixam præp. ὑπὸ, ponitur dat. instrumentalis, ut loquuntur Gramm.: Φαρμάκῳ ὑπὸ τοῦ παιδὸς ἀποθανών. Sed pro hoc dat. ponitur interdum gen. cum præp. ἐκ: nam dicitur etiam, Ἀποθανών ἐκ φαρμάκου ὑπὸ τοῦ παιδός. Notandum est autem Xen. l. c. dicere noluisse ἀποθνήσκουσι φαρμάκῳ, sed dixisse ἀποθνήσκουσιν absolute, et subjunxisse διαφείρονται ὑπὸ φαρμάκων. Sciendum est præterea Ammon. ita distinguere ἀπέθανε a τέθνηκε, ut sit ἀπέθανε νῦν, at τέθνηκε, πάλαι. [“ Ad Phalar. 314. Lenp. 153. Wakef. Trach. 1013. Abresch. Æsch. 2, 100. Fisch. Ind. Palæph. Conf. c. καταθν., Heyn. Hom. 8, 337. Ἀποθνήσκων pro ἀποθανών, Cattier. Gazoph. 19. Herod. 214. (errat Reiff. in Ind. ad Artem. v. Ῥάκεσιν,) Xen. K. Ἀ. 1, 9, 31. ubi cf. Schn. Ἀντιθν. πρὸς, ὑπὸ τίνος, Fisch. Palæph. 61. eis, ad Lucian. 1, 406. θάνατον, ad Charit. 259. Ἀποθανεῖσθαι, Fisch. Palæph. 165. Ἀποτεθνηκῶς ὑπὸ ἀθυμίας, Bast Lettre 127. Med., ad Lucian. 1, 804.” Schæf. Mss.] “ Ἀποθανοῦμαι, Moriar, et Ἀποθανεῖν, “ Mori, referuntur ad Ἀποθνήσκω: mutuaitia autem sunt ab inus. th. ἀποθανέω.” [* “ Ἀποθνήτεον, Orig. c. Cels. 406. 434.” Kall. Mss. * “ Ἀποθανητέον, Idem 8. p. 394. * Ἀνταποθνήσκω, Antiphon 709.” Seager. Mss.] Ἐναποθνήσκω, Immorior, Morior in: τῇ νήσῳ, Morior in insula. Thuc. autem præp. ἐν addidit ex abundantia, 3, (104.) Μῆτε ἐναποθνήσκειν ἐν τῇ νήσῳ, μήτε ἐντίκειν. At vero εἰ ταῖς βασάνοις reddi potest Immori tormentis, Mori inter tormenta. [* Ἐξαποθνήσκω, Cod. Ravenn. Aristoph. Ὀρν. 1656.] Ἐπαποθνήσκω, Supermorio, Morior super (aliquem,) post aliquem, et quasi ejus mortem morte mea subsequor; post rem aliquam peractam. Athen. 255(=602.) Ὡς καὶ ἐπαπέθανεν ὁ ἔραστῆς Ἀριστόδημος, Plato Symp. Ἐτόλμησεν ἐλέσθαι, βοήθησας τῷ ἔραστῃ Πατρόκλῳ, καὶ τιμωρήσας, οὐ μόνον ὑπεραποθανεῖν, ἀλλὰ καὶ ἐπαποθανεῖν τετελετηκότι, [cf. 10, 242.] Philostr. de quodam pancratiaste, Ἐπαποθανὼν τῇ νίκη. Προαποθνήσκω, Præmorio, Ante morior, Xen. (K. Π. 3, 1, 14.) Ἐνιοὶ γὰρ φοβούμενοι μὴ ληφθέντες ἀποθάνωσι, πρ. ὑπὸ τοῦ φόβου. [* Προαποθνήσκω, Dio Cass. 501.] Συναποθνήσκω, Commorio, Xen. K. Π. 8, (7, 3.) Ἀλλὰ μένουσα ἡ ψυχὴ ἐν τῷ σώματι σ., Terent. prol. Adelpb. Συναποθνήσκοντες Diphili Comædia est, Eam Commorientes Plautus fecit fabulam: scio tamen solere illic Synapothnescontes scribi literis Lat. Apud Athen. est et Alexidis Comædia eod. nomine. Ab eod. Athen. commemorantur οἱ συζῶντες καὶ σ., sc. Soldurii, quorum Cæsar Comm. meminit. Ὑπεραποθνήσκω, Morior pro (aliquo). Cum gen., quem habet vi præp. Xen. K. (1, 14.) Ἀντίλοχος δὲ τοῦ πατρὸς ὑπεραποθανών, τοσαύτης ἔτυχεν εὐκλείας ὥστε κ. τ. λ. Interdum vero gen. omittitur, s. potius subaudiendus relinquitur: Plato, Οὐ μόνον ὑπεραποθανεῖν, ἀλλὰ καὶ ἐπαποθανεῖν: vide Ἐπαποθνήσκω. Item ὑπεραποθνήσκοντες peculiari signif., Qui pro patria, amicis mortem sponte obeunt. Aristot. Eth. 9, (8.) p. 80. Bud.